ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2011

Aos 27 (vinte  e sete)  dias do mês de dezembro  do ano de 2011,  às  09h00,  na sede da  Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE, presentes os Conselheiros
José Luiz Lins dos Santos , Guaracy Diniz de Aguiar e Haroldo Rodrigues de Albuquerque Junior;
Alexandre Jorge Oliveira Triandópolis,  Assessor de Comunicação e Relacionamento Institucional e
Lúcio Correia Lima, Assessor do Conselho Diretor que atuou como Secretário. Ausência Justificada:
Tatiana Cirla Lima Sampaio Bandeira, Assessora de Gabinete.

PROCESSOS  ADMINISTRATIVOS;  PADM/DEX/0010/2011;  Interessada:  Agência  Reguladora  de
Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE; Assunto: Aperfeiçoamento do Programa de
Avaliação de  Desempenho  –  Exercício  de  2011;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
aprovar a Resolução nº 153 que atribui nova redação aos artigos 2º, 7º, 11, 19 e 42 da Resolução nº 136
de  30  de  junho  de  2010.  PADM/CPR/0025/2011  –  Interessada:  Agência  Reguladora  de  Serviços
Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE ; Assunto: PAM 2012 . Decisão: O Conselho, por
unanimidade, resolveu aprovar o Programa de Atividades e Plano de Metas 2012 (PAM 2012) da
ARCE,  nos  termos  da  manifestação  do  Diretor  –  Executivo  no  despacho  FD/DEX/0080/2011,
acrescentando as seguintes metas gerais: execução orçamentária mínima de 90% no exercício 2012 (10
pontos); elaboração dos instrumentos de Planejamento (Orçamento Anual, Relatório Anual e PAM) nos
prazos a serem especificados               ( 5 pontos) e tratamento das reclamações de Ouvidoria em um
tempo médio de 22 dias (5 pontos), devendo a Diretoria - Executiva providenciar os devidos ajustes,
decorrentes desta e das demais determinações do Conselho Diretor, constantes no referido despacho,
bem como determinar a elaboração de Minuta de Resolução que dispõe sobre as metas institucionais e
individuais para fins de Gratificação de Desempenho de Atividade de Regulação referentes ao ano de
2012. Término: 11 h.

AGÊNCIA REGULADORA DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DELEGADOS  D O  ESTADO  DO
CEARÁ,  em Fortaleza,  27 de dezembro de 2011.

José Luiz Lins dos Santos
Presidente do Conselho Diretor

Guaracy Diniz de Aguiar
Conselheiro Diretor

Haroldo Rodrigues de Albuquerque Junior
Conselheiro Diretor

Lúcio Correia Lima - Assessor